
Обязательный экземпляр 
документов Архангельской области. 

Новые поступления 
июль 2016 года 

 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 2 

ТЕХНИКА ......................................................................................................................................... 3 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 3 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ ............ 3 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА........................................... 7 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ ........................................................................................................... 8 

ЭКОНОМИКА ................................................................................................................................ 10 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ, ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО . 10 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления ........... 10 

КУЛЬТУРА. НАУКА..................................................................................................................... 11 

ОБРАЗОВАНИЕ ............................................................................................................................. 12 

ИСКУССТВО .................................................................................................................................. 17 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ .................................................................................................. 18 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ........... 19 

ПСИХОЛОГИЯ .............................................................................................................................. 19 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ ........................................................ 20 

Календари ........................................................................................................................................ 20 

Авторский указатель ..................................................................................................................... 21 

Географический указатель .......................................................................................................... 24 

 



ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 

1. Гермидер, Оксана Владимировна. 
Сборник задач по теоретической механике : учебно-методическое пособие / О. В. 

Гермидер, О. Н. Оруджова, А. А. Шинкарук ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Федер гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 
М. В. Ломоносова». – Архангельск : САФУ, 2016 (ИД САФУ). – 69, [1] с. : ил. ; 20 см. – 
Библиогр.: с. 69. – ISBN 978-5-261-01130-9. 
1483661 - ОХДФ    1483662 - АБ    1483663 - ОЭ    80 экз. 
 
 2. Математические модели и концепции современной биологии : учебное пособие / 
[А. А. Карякин и др.] ; Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования «Сев. 
гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации. – Архангельск : Издательство 
Северного государственного медицинского университета, 2015 (Изд-во СГМУ). – 148 с. : 
рис., табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 133. – ISBN 978-5-91702-214-7. 
1483630 - ОХДФ    1483631 - ОЭ    100 экз. 
 

2. Свиридов, Евгений Борисович. 
Книга о полимерах. Свойства и применение, история и сегодняшний день 

материалов на основе высокомолекулярных соединений / Е. Б. Свиридов, В. К. Дубовый. – 2-
е изд., испр. и доп. – Архангельск : САФУ, 2016 (ИД САФУ). – 388, [3] с. : ил., портр., табл. ; 
25 см. – Библиогр.: с. 387–388. – ISBN 978-5-261-01096-8 (в пер.). 
1482837 - ОХДФ    1482838 - АБ    1482839 - ОЭ    500 экз. 
 
 4. Соловецкие острова : карта для детей и взрослых / [худож. Анастасия Соротокина 
; авт. идеи, оформ. Светлана Рапенкова  авт. текста Алексей Лаушкин ; ред.: Людмила 
Корчагина, Василий Матонин]. – Москва ; Архангельск ; Соловки [т. е. пос. Соловецкий, 
Архангельская обл.] : Товарищество Северного Мореходства, 2016. – 1 к. : цв. ил., текст ; 
48х65 см, слож. 24х13 см. – Б. м-ба. По рамке обозначены стороны света, в углах к. – изобр. 
монахов и богомольцев-трудников. На обратной стороне к. текст об истории заселения 
Соловец. архипелага. В оформ. использованы пословицы. 
К 235 - ОЭ   
 
 5. Урбоэкология : учебное пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 
М. В. Ломоносова» ; [сост. О. Н. Тюкавина]. – Архангельск : САФУ, 2016 (ИД САФУ). – 80, 
[2] с. : ил. ; 20 см. – Библиогр. в конце кн. – ISBN 978-5-261-01134-7. 
1483649 - ОХДФ    1483650 - АБ    1483651 - ОЭ    60 экз. 
 
 6. Щеголева, Любовь Станиславовна. 

Молекулярная биология: краткий теоретический курс и задания для практических 
занятий : учебное пособие / Л. С. Щёголева, М. В. Меньшикова ; под общ. науч. ред. д-ра 
биол. наук, проф. Л. С. Щёголевой ; Рос. акад. наук, Урал. отд-ние, Ин-т физиологии природ. 
адаптаций, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. – 2-е изд., испр. и доп. – 
Архангельск, 2016 (Соломбал. тип.). – 182, [1] с. : ил. ; 20 см. – Библиогр.: с. 182. – ISBN 978-
5-7536-0453-8 (в пер.). 
1483667 - ОХДФ    1483668 - ОЭ    300 экз. 
 
 
 



ТЕХНИКА 
 
 7. Климов, Евгений Романович.  

Лекции по МППСС-72 : (Часть А и Часть В) : практическое пособие для капитанов и 
старших помощников капитана морских судов : [16+] / Е. Р. Климов. – 2-е изд. – Архангельск 
: ИПП «Правда Севера», 2016 (Правда Севера). – 285, [1] с. : ил. ; 24 см. – Библиогр.: с. 284–
286. – ISBN 978-5-9908106-6-2. 
1483539 - ОХДФ    1483540 - АБ    1483541 - ОЭ    500 экз. 
 
 8. Лыткин, Александр Сергеевич.  

Пожарная безопасность в организациях судостроительной промышленности при 
строительстве и ремонте морских (речных) объектов : учебное пособие : [для студентов, 
обучающихся по специальности 26.03.02 «Кораблестроение, океанотехника и 
системотехника объектов морской инфраструктуры. Судовые энергетические установки», 
15.03.02 «Технологические машины и оборудование. Морские нефтегазовые сооружения»] / 
А. С. Лыткин, Е. В. Любимов, Н. Ю. Едуш ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 
М. В. Ломоносова». – Архангельск : САФУ, 2016 (ИД САФУ). – 120 с. : ил., табл. ; 20 см. – 
Библиогр.: с. 109–114. – ISBN 978-5-261-01125-5. 
1482861 - ОХДФ    1482862 - АБ    1482863 - ОЭ    100 экз. 
 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 

 9. Как обустроить дачу : [сборник] : 12+ / учредитель: ООО «Изд-во “Сев. неделя"», 
Газ. «Завалинка» ; над номером работали: А. С. Векшина, Н. Н. Яхлакова. – Северодвинск : 
Северная неделя, 2016. – 35 с., включ. обл. : цв. ил. ; 28 см. – (Народная библиотека газеты 
«Завалинка» ; № 11 (228)). – (Золотой фонд прессы 2008). 
1483895 - ОХДФ    1483896 - АБ    1483897 - ОЭ    30750 экз. 
 
 10. Клумбы, рокарии, альпийские горки : [сборник] : 12+ / учредитель: ООО «Изд-
во “Сев. неделя"», Газ. «Завалинка» ; над номером работали: Е. Г. Береснева [и др.]. – 
Северодвинск : Северная неделя, 2016. – 35 с., включ. обл. : цв. ил., ил. ; 28 см. – (Народная 
библиотека газеты «Завалинка» ; № 7 (224)). – (Золотой фонд прессы 2008). 
1482876 - ОХДФ    1482877 - АБ    1482878 - ОЭ    29520 экз. 
 
 11. Цветущие все лето : [сборник] : 12+ / учредитель: ООО «Изд-во “Сев. неделя"», 
Газ. «Завалинка» ; над номером работали: Е. Г. Береснева [и др.]. – Северодвинск : Северная 
неделя, 2016. – 35 с. : цв. ил. ; 28 см. – (Народная библиотека газеты «Завалинка» ; № 9 
(226)). – (Золотой фонд прессы 2008). 
1483519 - ОХДФ    1483520 - АБ    1483521 - ОЭ    31320 экз. 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 
 
 12. Martynova N. A.  

Surgical tools : [методические рекомендации : для иностранных студентов, 
проходящих обучение на английском языке] / N. A. Martynova, R.G. Kalinin ; Northen state 
medical university, Department of operative surgery and topographic anatomy. – Архангельск : 



Северный государственный медицинский университет, 2016 (Изд-во СГМУ). – 47 с. : ил. ; 20 
см. – Перевод заглавия: Хирургические инструменты. 
1483604 - ОХДФ    1483605 - ЦМИР    1483606 - ОЭ    100 экз. 
 
 13. Апрельские чтения памяти профессора М. В. Пиккель (6 ; 2016 ; Архангельск). 

VI Апрельские чтения памяти профессора М. В. Пиккель : материалы 
межрегиональной научно-практической конференции с международным участием, 4–5 
апреля 2016 г. / М-во здравоохранения Рос. Федерации, Гос. бюджет. образоват. учреждение 
высш. проф. образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации, М-во 
здравоохранения Арханг. обл., Ассоц. мед. работников Арханг. обл. ; под ред. В. И. 
Макаровой. – Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2016 
(Изд-во СГМУ). – 155 с. : табл. ; 20 см. – Отдельные ст. на англ. яз. – Библиогр. в конце ст. – 
Загл. обл.: Апрельские чтения. 
1483566 - РС    1483567 - ОЭ    50 экз. 
 
 14. Аптечка под ногами : [сборник] / учредитель: ООО «Изд-во “Сев. неделя"», Газ. 
«Завалинка» ; [над номером работали: Е. Г. Береснева, А. С. Векшина]. – Северодвинск : 
Северная неделя, 2016. – 67 с., включ. обл. : цв. ил. ; 20 см. – (Народная библиотека газеты 
«Завалинка» ; № 10 (227)). – (Золотой фонд прессы 2008). 
1483549 - ОХДФ    1483550 - АБ    1483551 - ОЭ    30000 экз. 
 
 15. Архангельский клинический онкологический диспансер, 1946-2016 / [под общ. 
ред. А. Ю. Панкратьевой ; фото: Алексей Голышев и др.]. – Архангельск : Архангельский 
клинический онкологический диспансер, 2016 (Северодвин. тип.). – 128 с. : ил. ; 24 см. 
1483526 - ОЭ    500 экз. 
 
 16. Боковой, Сергей Павлович.  
 Неотложная урология : краткое руководство для врачей / С. П. Боковой ; М-во 
здравоохранения Рос. Федерации, Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. 
образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации. – Архангельск : 
Изд-во Северного государственного медицинского университета, 2015 (Изд-во СГМУ). – 
123 с. : ил. ; 20 см. – Библиогр.: с. 120-123 (48 назв.). – ISBN 978-5-91702-202-4. 
1483555 - ОХДФ    1483556 - ОЭ    100 экз. 
 
 17. Варикоз: профилактика и лечение : [сборник] : 12+ / учредитель: ООО «Изд-во 
“Сев. неделя”», Газ. «Завалинка» ; над номером работали: Е. Г. Береснева, А. С. Векшина]. – 
Северодвинск : Северная неделя, 2016. – 67 с., включ. обл. ; 20 см. – (Народная библиотека 
газеты «Завалинка» ; № 8 (225)). – (Золотой фонд прессы 2008). 
1483140 - ОХДФ    1483141 - АБ    1483142 - ОЭ    31600 экз. 
 
 18. Войно-Ясенецкие чтения (4 ; 2015 ; Архангельск / пос. Соловецкий).  
 IV Войно-Ясенецкие чтения : [21-22 апреля 2015 г. (Архангельск / Соловки) : сборник 
научных трудов / М-во здравоохранения Арханг. обл., Сев. гос. мед. ун-т, Арханг. и 
Холмогор. епархия ; [отв. ред. С. И. Малявская ; сост. библиогр. в прил. Г. Б. Чецкая]. – 
Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ). – 
147 с. : портр., цв.ил., ил., граф. ; 29 см. – Библиогр. в конце ст. – Библиогр. в прил.: с. 84-96. 
1483586 - РС    1483587 - ОЭ    100 экз. 
 
 19. Гнойная хирургия детского возраста : учебное пособие для студентов, 
обучающихся по специальностям: 060103 65 – Педиатрия, 060101 65 – Лечебное дело / 
[сост.: И. А. Турабов и др.]. – Архангельск : Изд-во Северного государственного 
медицинского университета, 2015 (Изд-во СГМУ). – 112 с. : ил. ; 20 см. – Библиогр.: с. 108–
112. – ISBN 978-5-91702-219-2. 
1483562 - ОХДФ    1483563 - ОЭ    100 экз. 



 20. Иммунный гомеостаз у кочующего и оседлого населения Европейского Севера 
России / Л. С. Щеголева [и др.] ; Федер. гос. бюджет. учреждение науки Ин-т физиологии 
природ. адаптаций Урал. отд-ния Рос. акад. наук. – Архангельск : ФГБУН ИФПА УрО РАН, 
2016 (Солти). – 100, [1] с. : ил. ; 21 см. – Библиогр.: с. 81–99. – ISBN 978-5-7536-0448-4 
(в пер.). 
1482986 - РС    1482987 - ОХДФ    1482988 - ОЭ    300 экз. 
 
 21. Кашутин, Сергей Леонидович.  
 Дерматовенерология : учебное пособие : [для самостоятельной подготовки 
клинических интернов и ординаторов] / С. Л. Кашутин ; М-во здравоохранения Рос. 
Федерации, Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования «Сев. гос. мед. ун-
т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации. – Архангельск : Изд-во Северного 
государственного медицинского университета, 2015 (Изд-во СГМУ). – 137 с. : ил. ; 20 см. – 
Библиогр.: с. 135-137. – ISBN 978-5-91702-213-0. 
1483628 - ОХДФ    1483629 - ОЭ    100 экз. 
 
 22. Кашутин, Сергей Леонидович.  
 Дерматокосметология : учебное пособие / С. Л. Кашутин, Я. В. Гильмутдинова ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. 
образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации. – Архангельск : 
Северный государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ). – 121 с. : ил., 
факс. ; 20 см. – Библиогр.: с. 119–120. – ISBN 978-5-91702-216-1. 
1483564 - ОХДФ    1483565 - ОЭ    500 экз. 
 
 23. Лозовицкий, Дмитрий Витальевич.  
 Узлы, швы, иглы, шовный материал : методические рекомендации : [для студентов 
лечебного и педиатрического факультетов медицинских высших учебных заведений] / Д. В. 
Лозовицкий, Н. А. Мартынова, Р. Г. Калинин ; Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. 
проф. образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации. – 
Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2016 (Изд-во СГМУ). – 
24 с. : ил., табл. ; 20 см. 
1483607 - ОХДФ    1483608 - ОЭ    100 экз. 
 
 24. Мотивация химически зависимых лиц на обращение за помощью : 
методические рекомендации / [В. А. Яшкович, А. А. Еремеева, А. Г. Соловьев, Л. И. 
Лочехина] ; М-во здравоохранения Арханг. обл., ГБУЗ Арханг. обл. «Арханг. психоневрол. 
диспансер», ГБОУЗ ВПО «Сев. гос. мед. ун-т» Минздрава России. – Архангельск : Северный 
государственный медицинский университет, 2016 (Изд-во СГМУ). – 29 с. : табл. ; 20 см. – 
Библиогр.: с. 28. 
1483600 - ОХДФ    1483601 - ОЭ    200 экз. 
 
 25. Оправин, Александр Сергеевич. 
 Клиническая морфология головы и шеи : учебное пособие : [для студентов, 
обучающихся по специальности высшего профессионального образования «Стоматология»] / 
А. С. Оправин, С. А. Ульяновская, В. А. Болдуев ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, 
Сев. гос. мед. ун-т. – Архангельск : Издательство Северного государственного медицинского 
университета, 2014- -     . 
 Ч. 2 : Сосуды, нервы, вегетативные ганглии. – 2015 (Изд-во СГМУ). – 138 с. : ил., 
цв. ил. ; 29 см. – Библиогр.: с. 138 (12 назв.). – Предм. указ.: с. 136-137. – ISBN 978-5-91702-
205-5. 
1483590 - ОХДФ    1483591 - ОЭ    100 экз. 
 
 26. Оптимизация лечебно-диагностической тактики при онкологических 
заболеваниях : материалы научно-практической конференции : [19–20 мая 2016 г.] / М-во 



здравоохранения Арханг. обл., Гос. бюджет. учреждение здравоохранения Арханг. обл. 
«Арханг. клинич. онкол. диспансер» ; [под ред. А. Ю. Панкратьевой]. – Архангельск : 
Архангельский клинический онкологический диспансер, 2016 (Правда Севера). – 284, [1] с. : 
ил., граф., табл. ; 20 см. – Библиогр. в конце ст. 
1483123 - РС    1483124 - ОЭ    220 экз. 
 
 27. Портоковальные анастомозы : методические рекомендации : [для студентов 
лечебного и педиатрического факультетов] / Л. А. Басова, Н. А. Мартынова, Д. В. 
Лозовицкий, Р. Г. Калинин ; Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования 
«Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации. – Архангельск : Северный 
государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ). – 18 с. : ил. ; 20 см. 
1483609 - ОХДФ    1483610 - ОЭ    100 экз. 
 
 28. Практические занятия по дисциплине «Зубопротезирование (простое 
протезирование)» : методические указания для студентов 2-3 курсов / [Н. В. Скрипова, С. Н. 
Драчев, Т. Н. Юшманова, Ю. Ю. Юрьев] ; Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. 
образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации, Каф. ортопед. 
стоматологии. – Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2016 
(Изд-во СГМУ). – 293 с. : ил., табл. ; 20 см. – Библиогр. в конце глав. 
1483594 - ОХДФ    1483595 - ОЭ    200 экз. 
 
 29. Применение ультразвука в лечебно-диагностической практике : учебное 
пособие : [для студентов, обучающихся по направлению подготовки 31.05.01 «Лечебное 
дело», 31.05.02 «Педиатрия», 31.05.0 «Стоматология», 12.03.04 «Биотехнические системы и 
технологии», при изучении дисциплин «Биофизика», «Биофизические основы живых 
систем», «Общая биофизика», «Технические методы диагностических исследований и 
лечебных воздействий», «Медицинские приборы, аппараты, системы и комплексы», 
«Современные медицинские технологии» / Т. А. Ермолина, Н. А. Мартынова, О. Е. 
Карякина, А. А. Карякин] ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, Гос. бюджет. образоват. 
учреждение высш. проф. образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. 
Федерации. – Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2015 
(Изд-во СГМУ). – 101 с. : ил., табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 98–99 (16 назв.). 
1483632 - ОХДФ    1483633 - ОЭ    100 экз. 
 
 30. Свет его звезды : памяти профессора Валерия Александровича Кудрявцева 
посвящается... / Сев. гос. мед. ун-т  ; [авт.-сост.: Л. И. Меньшикова, А. В. Андреева]. – 
Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2016 (Изд-во СГМУ). – 
260 с., [20] л. цв. ил., фот. : ил. ; 20 см. – Библиогр.: с. 237-257. – ISBN 978-5-91702-224-6. 
1483598 - РС    1483599 - ОЭ    300 экз. 
 
 31. Совершенствование рейтинговой оценки как инструмент управления качеством 
медицинской помощи : монография / [Меньшикова Л. И., Игнатова О. А., Дьячкова М. Г. и 
др.] ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, М-во здравоохранения Арханг. обл., Гос. 
бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва 
здравоохранения Рос. Федерации. – Архангельск : Изд-во Северного государственного 
медицинского университета, 2016 (Изд-во СГМУ). – 226 с. : ил. ; 20 см. – Библиогр.: с. 159–
176. – ISBN 978-5-91702-222-2. 
1483596 - РС    1483597 - ОЭ    100 экз. 
 
 32. Травмы зубов у детей : методические рекомендации к практическим занятиям по 
детской стоматологии для студентов стоматологического факультета / [Т. В. Ушакова и др.] ; 
М-во здравоохранения Рос. Федерации, Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. 
образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации, Каф. стоматологии 



дет. возраста. – Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2016 
(Изд-во СГМУ). – 33 с. : ил. ; 20 см. – Библиогр.: с. 33. 
1483615 - ОХДФ    1483616 - ОЭ    100 экз. 
 
 33. Хирургические инструменты : методические рекомендации / Н. А. Мартынова [и 
др.] ; Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-
ва здравоохранения Рос. Федерации. – Архангельск : Северный государственный 
медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ). – 57 с. : ил. ; 20 см. 
1483611 - ОХДФ    1483612 - ОЭ    100 экз. 
 
 34. Щепина, Ирина Валентиновна.  
 Профилактика вирусных гепатитов В и С у детей раннего возраста : методические 
рекомендации / И. В. Щепина, О. В. Самодова ; М-во здравоохранения Арханг. обл., Гос. 
бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования «Сев. гос. мед. ун-т» Минздрава 
России, ГБУЗ «Арханг. обл. клин. больница», Центр инфекцион. болезней. – Архангельск : 
Северный государственный медицинский университет, 2016 (Изд-во СГМУ). – 17 с. : табл. ; 
20 см. – Библиогр.: с. 16–17. 
1483602 - ОХДФ    1483603 - ОЭ    300 экз. 
 
 35. Эндодонтия. Болезни пульпы : учебное пособие для студентов образовательных 
учреждений высшего профессионального образования, обучающихся по направлению 
«Стоматология» по разделу дисциплины «Стоматология» / М-во здравоохранения Рос. 
Федерации, Гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования «Сев. гос. мед. ун-
т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации, Каф. терапевт. стоматологии ; [А. С. Оправин, 
д.м.н. и др.]. – Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2015 
(Изд-во СГМУ). – 225 с. : ил. ; 20 см. – Библиогр.: с. 224–225. – ISBN 978-5-91702-206-2. 
1483617 - ОХДФ    1483618 - ОЭ    300 экз. 
 
 36. Ярыгин, Владимир Африканович.  
 Ситуационные задачи по топографической анатомии и оперативной хирургии : 
методическая разработка для студентов, обучающихся по образовательным программам 
060101 «Лечебное дело» и 060102 «Педиатрия» / В. А. Ярыгин, Р. Г. Калинин, Д. В. 
Лозовицкий ; Сев. гос. мед. ун-т, Каф. оперативной хирургии и топогр. анатомии. – 
Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ). – 
188 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 187–188. 
1483557 - ОХДФ    1483558 - ОЭ    100 экз. 
 
 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 37. Историософские и методологические проблемы исторического исследования : 
материалы междисциплинарного историософско-методологического семинара памяти 
профессора В. И. Коротаева (Архангельск, 19–20 ноября 2015 г.) : [XLIV Международные 
Ломоносовские чтения, Северный (Арктический) федеральный университет / М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 
образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова» ; редкол.: Т. С. Минаева (отв. 
ред.) и др. ; авт. вступ. ст., сост. д-р филос. наук, проф. Г. А. Кондратова]. – Архангельск : 
САФУ, 2016 (ИД САФУ). – 127 с. : цв. ил., портр. ; 20 см. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 
978-5-261-01156-9. 
1483643 - РС    1483644 - АБ    1483645 - ОЭ    30 экз. 
 
 
 



 38. Красильников, Андрей Валентинович.  
  Принципы управления организацией. Ятрогения : [презентации лекций : сборник] / 
А. В. Красильников. – Архангельск : [б. и.], 2016 (Северодвин. тип.). – [49] с. : цв. ил. ; 
15х21 см. 
1483548 - ОЭ   
 
 39. Мокшин, Василий Кириллович.  
 Феномен труда в историческом процессе развития личности : монография / В. К. 
Мокшин, О. В. Шипелик ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 
образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова». 
– Архангельск : САФУ, 2016 (ИД САФУ). – 180, [1] с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 170–180 и 
в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-261-01135-4. 
1483664 - ОХДФ    1483665 - АБ    1483666 - ОЭ    100 экз. 
 
 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 40. 45 лет войсковой части 30107 : [книга-альбом]. – [Мирный (Архангельская обл.) : 
Космодром «Плесецк», 2015 (Северодвин. тип.)]. – 72, [2] с. : цв.ил. ; 30 см. 
1483513 - ОЭ   
 
 41. Архангельская Новодвинская крепость : краткая история : [буклет] / Гос. 
бюджет. учреждение культуры Арханг. обл. «Арханг. краевед. музей» ; [авт. текста и сост.: 
И. М. Гостев ; лит. ред.: Ж. Ю. Петриченко ; дизайн: А. М. Буторин]. – [Изд. 2-е, испр.]. – 
Архангельск : Архангельский краеведческий музей, 2013 (Лайт). – 24, [1] с., включ. обл. : 
цв.ил., портр., ил. ; 21 см. 
1483408 - ОЭ    300 экз. 
 
 42. Бабенко, Николай Андреевич.  
 Факты в историю Колмогор / Н. А. Бабенко. – Архангельск : Северный 
государственный медицинский университет, 2016 (Изд-во СГМУ). – 193 с. : ил. ; 20 см. 
1483576 - ОЭ    100 экз. 
 
 43. Во имя науки - на благо Отечества : к 65-летию доктора исторических наук, 
профессора, заслуженного деятеля науки Российской Федерации Владислава Ивановича 
Голдина / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 
учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова» ; [сост. А. 
Л. Кузьминых, Ф. Х. Соколова]. – Архангельск : САФУ, 2016 (ИД САФУ). – 245 с. ; 20 см ; 
[8] л. цв. ил. – Библиогр. в Примеч.: с. 199–239. – Публ. о В. И. Голдине: с. 240-245. – ISBN 
978-5-261-01159-0. 
1483640 - РС    1483641 - РС    1483642 - ОЭ    100 экз. 
 
 44. Защитники Отечества : [сборник] / ГАУ АО «Регион центр патриот. воспитания 
и допризывной подгот. граждан (молодежи) к воен. службе», Благотвор. фонд «Воен.-ист. 
фонд Рус. Севера». – Архангельск : Новодвинка : Региональный центр патриотического 
воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе, 2007 –     . 
 Вып. 14 : Материалы научных конференций: XXXIII и XXXIV общественно-научных 
чтений по военно-исторической тематике, Архангельск, 2014, 2015 гг. : [16+ / сост. И. М. 
Гостев, гл. науч. сотрудник]. – 2016 (Правда Севера). – 345 с. : ил., планы, карты ; 22 см. – 
Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч. – На обл. загл. 14-го вып.: Материалы XXXIII, 
XXXIV военно-исторических чтений. – ISBN 978-5-9908108-1-5. 
1483901 - РС    1483902 - РС    1483903 - ОЭ    500 экз. 
 



 45. История страны в судьбах узников Соловецких лагерей : сборник статей и 
докладов научно-практической конференции : [Соловки 13–14 июля 2015 г.] / Федер. гос. 
бюджет. учреждение культуры «Соловец. гос. ист.-архитектур. и природ. музей-заповедник» 
; [отв. ред.-сост. А. П. Яковлева]. – Соловки [т. е. пос. Соловецкий, Архангельская обл.] : 
Соловецкий музей-заповедник, 2016 –     . 
 Вып. 1. – 2016 (Северодвин. тип.). – 314 с. : ил., портр., факс. ; 21 см. – Имен. указ.: 
с. 307–314. Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-91378-114-7. 
1483619 - РС    1483620 - РС    1483621 - ОЭ    100 экз. 
 
 46. Календарь знаменательных и памятных дат Каргопольского уезда-района : [в 10 
книжках] / сост.: Г. Л. Панин]. – Каргополь : «Дом на Пятницкой» им. С. А. Беляева, 2011 –      
 Кн. 8. – 2016. – 46 с. ; 21 см. 
1483137 - РС    1483138 - РС    1483139 - ОЭ   
 
 47. Конин, Сергей Николаевич.  
 Дай воды напиться, Подюга-река : Коношский район: история, эпизоды, люди, 
легенды : Ширыханово, Вельцы, Подюга / Сергей Конин. – [пос. Коноша, Архангельская 
обл. : Коношский курьер], 2016 (Конош. курьер). – 395 с. : ил., факс. ; 21 см. – (Живая вода ; 
кн. 4). – На 3-й с. др. произведения из данной сер. Др. произведения авт. на 4-й с. обл. – ISBN 
978-5-91853-025-2 (в пер.). 
1483542 - РС    1483543 - ОЭ    500 экз. 
 
 48. Милюкова, Галина Афанасьевна.  
 Поклон моему городу : [письма Галины Милюковой Ю. А. Барашкову, 1996–2009 : 
16+ / предисл. и послесл.: Юрий Барашков]. – Архангельск : ИПП «Правда Севера» : 
Барашков Юрий [продюсер], 2016 (Правда Севера). – 347, [3] с. : ил., портр., факс., фот. ; 
21 см. – Библиогр.: Книги об Архангельске и Русском Севере от Юрия Барашкова: в конце 
изд. – ISBN 978-5-9908108-0-8 (в пер.). 
1483898 - РС    1483899 - ОХДФ    1483900 - ОЭ    2000 экз. 
 
 49. Отважная девушка с Устьи / Муницип. бюджет. учреждение культуры «Устьян. 
краевед. музей» Арханг. обл. ; [ред. и авт.-сост.: Н. В. Ипатова (отв. ред.), А. А. Истомин, В. 
П. Мамонов]. – п. Октябрьский [Архангельская область] : МБУК «Устьянский краеведческий 
музей», 2016 (Северодвин. тип.). – 139 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр. в подстроч. примеч. 
– ISBN 978-5-91378-109-3 (в пер.). 
1483546 - РС    1483547 - ОЭ    1000 экз. 
 
 50. Пантый: сорок лет и зим / авт.-сост. Олег Угрюмов. – Яренск : Литературно-
художественный музей Яренской библиотеки, 2015. – 62 с., [10] л. ил., портр. : ил. ; 24 см ; – 
ISBN 978-5-7934-0671-0 (в пер.). 
1482533 - РС    1482534 - РС    1482535 - ОЭ    100 экз. 
 
 51. Родословная Поповых из Зимней Золотицы : [сборник : 16+ / авт.-сост., ред.] 
Владимир Лобанов. – Архангельск : ИПП «Правда Севера», 2016 (Правда Севера). – 150, 
[1] с. : ил., генеалогич. табл., фот. ; 17 см. – В сб. включены стихи А. Трянина, Ж. Беликовой, 
В. Кочетова. – ISBN 978-5-9907485-8-3 (в пер.). 
1482992 - РС    1482993 - РС    1482994 - ОЭ    100 экз. 
 
 52. Соловецкий сборник / Федер. гос. бюджет. учреждение культуры «Соловец. гос. 
ист.-архитектур. и природ. музей-заповедник» ; [отв. ред.-сост. к.и.н. А. Я. Мартынов]. – 
Архангельск, 1994 –     . 
 Вып. 12. – 2016 (Соломбал. тип.). – 217 с., [4] л. ил. : ил., планы, табл., карты ; 21 см. – 
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-7536-0454-5. 
1483622 - РС    1483623 - РС    1483624 - ОЭ    100 экз. 



 53. Угрюмов, Олег Александрович.  
 Яренск: по ступеням времени / Олег Угрюмов. – с. Яренск : Яренская библиотека, 
2015 (Ярен. б-ка). – 12 с. : цв. ил. ; 21 см. 
1482989 - РС    1482990 - РС    1482991 - ОЭ    50 экз. 
 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 54. Бухгалтерский учет затрат на производство, выпуска и продажи готовой 
продукции (работ, услуг) : учебное пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 
М. В. Ломоносова» ; [сост.: Н. Г. Вотинова, Г. В. Веретильная]. – Архангельск : САФУ, 2016 
(ИД САФУ). – 155, [1] с. : табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 153–154. – ISBN 978-5-261-01151-4. 
1483655 - ОХДФ    1483656 - АБ    1483657 - ОЭ    50 экз. 
 
 55. Публичный отчет мэра Северодвинска за 2015 год [М. А. Гмырина]. – 
[Северодвинск : б. и., 2016] (Северодвин. тип.). – 23 с., включ. обл. : цв. ил., портр. ; 30 см. 
1483516 - РС    1483517 - ОХДФ    1483518 - ОЭ    999 экз. 
 
 56. Совершенствование организационно-экономического механизма управления 
экономическими ресурсами Архангельской области : монография / [Васильева А. С. и др.] ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. авт. образоват. учреждение высш. 
образования «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М.В. Ломоносова». – Архангельск : САФУ, 2016 
(ИД САФУ). – 253 с. : рис., табл. ; 20 см. – Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-261-
01138-5. 
1483658 - РС    1483659 - РС    1483660 - ОЭ    500 экз. 
 
 57. Управление безопасностью труда : учебное пособие / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Федер. гос. авт. образоват. учреждение высш. образования «Сев. (Аркт.) 
федер. ун-т» им. М.В. Ломоносова, Ин-т комплекс. безопасности, Центр доп. проф. 
образования ; [сост. Л. В. Алексеева]. – [2-е изд., перераб. и доп.]. – Архангельск : САФУ, 
2016 (ИД САФУ). – 200, [4] с. ; 20 см. – (Специалисту по охране труда). – Библиогр.: с. 199-
200. – ISBN 978-5-261-01148-4. 
1483652 - ОХДФ    1483653 - АБ    1483654 - ОЭ    50 экз. 
 
 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ, ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 
 
 58. Вторыгина, Елена Андреевна.  
 Отчет о работе депутата Государственной Думы ФС РФ в 2015 году / Елена 
Вторыгина. – [Архангельск? : б. и., 2016?] (Северодвин. тип.). – 30, [16] с. : цв. ил., портр. ; 
21 см. 
1483544 - РС    1483545 - ОЭ    1500 экз. 
 
 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 
 
 59. Архангельская область. Собрание депутатов. 
 Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 
[Электронный ресурс]. – Офиц. изд. – Архангельск, 2013 –     . 



 № 21 : Двадцать первая сессия, 25 ноября 2015 года. – 2015. – 1 эл. опт. диск (CD-
ROM) ; 12 см : цв. – (в кор.). 
КД 8736 - РС    КД 8737 - РС    КД 8738 - ОЭ   
 
 60. Архангельская область. Собрание депутатов. 
 Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 
[Электронный ресурс]. – Офиц. изд. – Архангельск, 2013 –     . 
 № 22 : Двадцать вторая сессия, 16 декабря 2015 года. – 2015. – 1 эл. опт. диск (CD-
ROM) ; 12 см : цв. – (в кор.). 
КД 8739 - РС    КД 8740 - РС    КД 8741 - ОЭ   
 
 61. Архангельская область. Собрание депутатов. 
 Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 
[Электронный ресурс]. – Офиц. изд. – Архангельск, 2013 –     . 
 № 23 : Двадцать третья сессия, 17 февраля 2016 года. – 2016. – 1 эл. опт. диск (CD-
ROM) ; 12 см : цв. – (в кор.). 
КД 8742 - РС    КД 8743 - РС    КД 8744 - ОЭ   
 
 62. Архангельская область. Собрание депутатов. 
 Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 
[Электронный ресурс]. – Офиц. изд. – Архангельск, 2013 -      
 № 24 : Двадцать четвертая сессия, 23 марта 2016 года. – 2016. – 1 эл. опт. диск (CD-
ROM) ; 12 см : цв. –  (в кор.). 
КД 8745 - РС    КД 8746 - РС    КД 8747 - ОЭ   
 
 63. Архангельская область. Собрание депутатов. 
 Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 
[Электронный ресурс]. – Офиц. изд. – Архангельск, 2013 -      
 № 25 : Двадцать пятая сессия, 20 апреля 2016 года. – 2016. – 1 эл. опт. диск (CD-ROM) 
; 12 см : цв. –  (в кор.). 
КД 8748 - РС    КД 8749 - РС    КД 8750 - ОЭ   
 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА 
 
 64. Большая любовь к малой родине: литературные тропы Поморья : сборник 
материалов / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого 
образования ; [сост. Н. Н. Нечай]. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 66 с. : 
ил. ; 21 см + 1 эл. опт. диск (CD-ROM). – Библиогр. в конце ст. 
1483054 - РС    1483055 - ОХДФ    1483056 - ОЭ    50 экз. 
 
 65. Ломоносововедение : учебное пособие : для студентов высших учебных 
заведений, обучающихся по направлениям подготовки: 44.03.01 – «Педагогическое 
образование»; 44.03.02 – «Психолого-педагогическое образование» / [Т. С. Буторина и др.] ; 
ФГАОУ ВО «Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова», Науч.-образоват. центр 
«Ломоносов. ин-т». – [2-е изд., доп.]. – Архангельск : Изд-во Северного государственного 
медицинского университета, 2016 (Изд-во СГМУ). – 172, [1] с. : табл. ; 20 см. – Библиогр.: 
с. 165–170. – ISBN 978-5-91702-221-5. 
1483568 - РС    1483569 - РС    1483570 - ОЭ    500 экз. 
 
 66. Простыми словами о главном : [сборник рассказов детей о семье] / Ярен. б-ка 
МБУК «Лен. межпоселен. б-ка», Совет сторонников Лен. отд-ния партии «Единая Россия» ; 



[ред.: Н. В. Гребнева]. – с. Яренск, Архангельская обл. : Издатель – Яренская библиотека, 
2015 (Ярен. б-ка). – 38, [2] с. : цв. ил. ; 21 см. – (2015 – Год литературы в России). 
1482539 - РС    1482540 - АБ    1482541 - ОЭ    100 экз. 
 
 

ОБРАЗОВАНИЕ 
 
 67. Введение ФГОС дошкольного образования: опыт Архангельской области : 
сборник материалов региональной научно-практической конференции (8–9 апреля 2015 г.) / 
М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [ред. 
кол.: И. С. Вашукова (сост.) и др. ; науч. ред. Е. В. Груздова]. – Архангельск : АО ИОО, 2015 
(Изд-во АО ИОО). – 234 с. : ил. ; 21 см. – (Материалы ФГОС). – (Открытость. Качество. 
Эффективность). – Библиогр. в конце ст. 
1483143 - РС    1483144 - ОХДФ    1483145 - ОЭ    50 экз. 
 
 68. Документационное сопровождение аттестации педагогических работников : 
методические рекомендации / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т 
открытого образования ; [сост.: Н. В. Веревкина, Г. И. Горшкова, С. В. Суханова]. – 
Архангельск : Издательство Архангельского областного института открытого образования, 
2016 (Изд-во АО ИОО). – 65 с. : формы ; 21 см. – (В помощь руководителю образовательной 
организации). – (Открытость. Качество. Эффективность). 
1483096 - ОХДФ    1483097 - АБ    1483098 - ОЭ    100 экз. 
 
 69. Достижение метапредметных образовательных результатов на уроках биологии 
: сборник методических материалов / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. 
ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: А. П. Лавринова, С. И. Нехорошкова]. – 
Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 30 с. : ил. ; 21 см. – (Повышаем 
квалификацию). – (Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр.: с. 30. 
1483060 - ОХДФ    1483061 - АБ    1483062 - ОЭ    50 экз. 
 
 70. Задания муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
физической культуре : тесты с ответами / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. 
обл. ин-т открытого образования ; [отв. за вып. Е. К. Танасейчук]. – Архангельск : АО ИОО, 
2016 (Изд-во АО ИОО). – 34 с. ; 21 см. – (Материалы ФГОС). – (Открытость. Качество. 
Эффективность). – Библиогр.: с. 33-34. 
1483081 - ОХДФ    1483082 - АБ    1483083 - ОЭ    50 экз. 
 
 71. Инновационные проекты в образовании : сборник материалов / М-во 
образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [сост. Ю. П. 
Брюхова]. – Архангельск : АО ИОО, 2015 (Изд-во АО ИОО). – 188 с. : ил., табл. ; 21 см. – 
(Педагогическое мастерство). – (Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр. в конце 
ст. 
1483131 - РС    1483132 - ОХДФ    1483133 - ОЭ    50 экз. 
 
 72. Как организовать психолого-педагогическое сопровождение в условиях ФГОС 
ОО : сборник материалов / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т 
открытого образования ; [авт.-сост.: К. С. Зайцева, Н. Н. Канжина]. – Архангельск : АО ИОО, 
2016 (Изд-во АО ИОО). – 86 с. : табл. ; 21 см. – (Материалы ФГОС). – (Открытость. 
Качество. Эффективность). 
1483063 - ОХДФ    1483064 - АБ    1483065 - ОЭ    50 экз. 
 
 73. Как сделать педагогический совет эффективным? : практическое пособие / М-во 
образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: 



И. С. Вашукова, С. А. Горячкова, Н. Н. Канжина]. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во 
АО ИОО). – 34 с. : табл. ; 21 см. – (В помощь руководителю образовательной организации). – 
(Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр.: с. 33-34. 
1483084 - ОХДФ    1483085 - АБ    1483086 - ОЭ    50 экз. 
 
 74. Методика проведения логопедического массажа : практическое пособие / М-во 
образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: 
Е. Е. Ущенко]. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 49 с. : ил., табл. ; 21 см. – 
(Повышаем квалификацию). – (Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр.: с. 48–
49. 
1483051 - ОХДФ    1483052 - АБ    1483053 - ОЭ    100 экз. 
 
 75. Музыкальное образование дошкольников : учебно-методическое пособие / М-
во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: 
Е. П. Штогрина, Н. В. Корнеева]. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 98 с. : 
табл. ; 21 см. – (Материалы ФГОС). – (Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр. 
в конце ст. 
1483069 - ОЛИ    1483070 - ОХДФ    1483071 - ОЭ    100 экз. 
 
 76. Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по истории: 
методические материалы для учителя : сборник методических материалов / М-во 
образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: 
Р. Ю. Болдырев]. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 99 с. : ил. ; 21 см. – 
(Одаренные дети). – (Открытость. Качество. Эффективность). 
1483087 - ОХДФ    1483088 - АБ    1483089 - ОЭ    50 экз. 
 
 77. Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по 
обществознанию: методические материалы для учителя : сборник методических материалов / 
М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-
сост.: Р. Ю. Болдырев]. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 116 с. : ил., табл. 
; 21 см. – (Одаренные дети). – (Открытость. Качество. Эффективность). 
1483072 - ОХДФ    1483073 - АБ    1483074 - ОЭ    50 экз. 
 
 78. Мы - будущее науки = We are the future of science : сборник материалов IV 
международной научно-практической конференции, 11 марта 2016 г., г. Архангельск / [гл. 
ред. д-р экон. наук, проф. А. Н. Ежов]. – Архангельск : Институт управления, 2016 (Ин-т 
упр.). – 263, [1] с. : ил., табл. ; 21 см. – Парал. тит. л. англ. Отд. ст. на англ. яз. Рез. парал. 
рус., англ. – Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч. – Посвящается 2400-летию со дня 
рождения Аристотеля. – ISBN 978-5-8382-0774-6. 
1483134 - РС    1483135 - ОХДФ    1483136 - ОЭ    500 экз. 
 
 79. Мякшина, Раиса Владимировна.  
 Оценка качества образования на основе сбалансированной системы показателей : 
методические рекомендации / Р. В. Мякшина ; М-во образования и науки Арханг. обл., 
Арханг. обл. ин-т открытого образования. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). 
– 42 с. : табл. ; 21 см. – (В помощь руководителю ОУ). – (Открытость. Качество. 
Эффективность). – Библиогр.: с. 42. 
1483105 - ОХДФ    1483106 - АБ    1483107 - ОЭ    50 экз. 
 
 80. Настольная книга воспитателя детского дома : сборник материалов / М-во 
образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования. – Архангельск : 
Издательство Архангельского областного института открытого образования, 2014 –     . – 
(Педагогическое мастерство). – (Открытость. Качество. Эффективность). 



 Ч. 2 / [сост. Ю. П. Брюхова, канд. пед. наук, доц.]. – 2016 (Изд-во АО ИОО). – 98 с. : 
табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 97-98 и в подстроч. примеч. 
1483120 - ОХДФ    1483121 - АБ    1483122 - ОЭ    50 экз. 
 
 81. Новые подходы к формированию государственных (муниципальных) заданий : 
методические рекомендации / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т 
открытого образования ; [авт.-сост.: В. Н. Говорухина, Я. В. Соколова]. – Архангельск : Изд-
во АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 38 с. : ил. ; 21 см. – (Финансовые вопросы в ОУ). – 
(Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр.: с. 37. 
1483102 - ОХДФ    1483103 - АБ    1483104 - ОЭ    50 экз. 
 
 82. Ознакомление дошкольников с художественной литературой : учебно-
методическое пособие к учебной программе дисциплины «Теоретические и практические 
основы развития речи детей раннего и дошкольного возраста» : [для педагогов дошкольных 
образовательных организаций] / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т 
открытого образования ; [авт.-сост.: Н. А. Кочкина]. – Архангельск : Издательство 
Архангельского областного института открытого образования, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 
118 с. : табл. ; 30 см. – (Материалы ФГОС). – (Открытость. Качество. Эффективность). – 
Библиогр.: с. 113-116 (63 назв.). 
1483045 - ОХДФ    1483046 - АБ    1483047 - ОЭ    50 экз. 
 
 83. Организация центров компетенций высокотехнологичных производств : 
монография / [О. И. Бедердинова, Л. В. Кремлёва, В. И. Малыгин, С. В. Протасова] ; под 
общ. ред. Л. В. Кремлёвой ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 
образоват. учреждение высш. образования, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. – 
Архангельск : Институт управления, 2016 (Ин-т упр.). – 175 с. : ил. ; 21 см. – Библиогр.: 
с. 168-175. – ISBN 978-5-8382-0778-4. 
1483533 - РС    1483534 - АБ    1483535 - ОЭ    500 экз. 
 
 84. Основные направления обеспечения качества высшего и среднего 
профессионального образования на современном этапе : материалы XXI Межрегиональной 
учебно-методической конференции, 21 апреля 2016 г. / М-во здравоохранения Рос. 
Федерации, гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования «Сев. гос. мед. ун-
т» М-ва здравоохранения Рос. Федерации ; [редкол.: М. Л. Бобкова и др.]. – Архангельск : 
Северный государственный медицинский университет, 2016 (Изд-во СГМУ). – 107 с. : ил., 
табл., граф. ; 30 см. – Библиогр. в конце ст. 
1483588 - РС    1483589 - ОЭ    130 экз. 
 
 85. Основные направления обеспечения качества высшего и среднего 
профессионального образования на современном этапе : XXI межрегиональная учебно-
методическая конференция, 21 апреля 2016 г. : Секция «Профориентационная работа и 
довузовская подготовка в медицинском вузе» : сборник тезисов и материалов / М-во 
здравоохранения Рос. Федерации, Сев. гос. мед. ун-т, Центр довуз. образования и проф. 
ориентации ; [редкол.: М. В. Меньшикова, О. А. Петрухина]. – Архангельск : Северный 
государственный медицинский университет, 2016 (Изд-во СГМУ). – 101 с. : табл. ; 20 см. – 
Библиогр. в конце ст. 
1483613 - РС    1483614 - ОЭ    100 экз. 
 
 86. Основы профессиональной педагогической этики : учебно-методическое 
пособие / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования  ; 
[авт.-сост. Е. Г. Ромицына]. – Архангельск : Издательство Архангельского областного 
института открытого образования, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 59 с. : ил. ; 30 см. – 
(Педагогическое мастерство). – (Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр.: с. 57–
59 (55 назв.). 
1483039 - ОХДФ    1483040 - АБ    1483041 - ОЭ    50 экз. 



 87. Особенности оценки метапредметных результатов младших школьников : 
учебно-методическое пособие : [для учителей начальных классов : для слушателей курсов, 
обучающихся по программе повышения квалификации] / М-во образования и науки Арханг. 
обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост. канд. культурологии, доц. Н. А. 
Подчередниченко]. – Архангельск : Издательство Архангельского областного института 
открытого образования, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 46 с. : табл. ; 30 см. – (Материалы ФГОС). 
– (Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр.: с. 46 (11 назв.). 
1483036 - ОХДФ    1483037 - АБ    1483038 - ОЭ    50 экз. 
 
 88. Практика правового просвещения обучающихся 1-11 классов : сборник 
материалов по итогам апробации региональной программы : [в 2 частях] / М-во образования 
и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: канд. пед. наук, 
доц. С. А. Горячкова, Н. Н. Сторожева]. – Архангельск : Издательство Архангельского 
областного института открытого образования, 2015 –      . – (Опыт работы). – (Открытость. 
Качество. Эффективность). 
 Ч. 1. – 2015 (Изд-во АО ИОО). – 111 с. : табл. ; 30 см + 1 эл. опт. диск (CD-ROM). – 
Библиогр.: с. 108-111. 
1483030 - ОХДФ    1483031 - АБ    1483032 - ОЭ    50 экз. 
 
 89. Практика правового просвещения обучающихся 1-11 классов : сборник 
материалов по итогам апробации региональной программы : [в 2 частях] / М-во образования 
и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: канд. пед. наук, 
доц. С. А. Горячкова, Н. Н. Сторожева]. – Архангельск : Издательство Архангельского 
областного института открытого образования, 2015. –     . – (Опыт работы). – (Открытость. 
Качество. Эффективность). 
 Ч. 2. – 2015 (Изд-во АО ИОО). – 92 с. : табл. ; 30 см + 1 эл. опт. диск (CD-ROM). – 
Библиогр. в тексте. 
1483033 - ОХДФ    1483034 - АБ    1483035 - ОЭ    50 экз. 
 
 90. Проблемы школьного образования в России и странах Европы : материалы 
Международной научно-практической конференции (30 сентября - 1 октября 2014г.) / М-во 
образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования, Регион. 
обществ. орг. «Возрождение рос. культуры» ; [ред. кол.: М. Л. Селькова, М. С. Лесонен ; 
науч. ред., отв. за вып. М. Л. Селькова]. – Архангельск : Издательство Архангельского 
областного института открытого образования : Региональная общественная организация 
«Возрождение российской культуры», 2015 (Изд-во АО ИОО). – 137 с. : ил. ; 21 см. – 
(Материалы конференции). – (Открытость. Качество. Эффективность). – Отд. ст. на англ. яз. 
– Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-85151-147-9. 
1483125 - ОХДФ    1483126 - АБ    1483127 - ОЭ    50 экз. 
 
 91. Программа по курсу краеведения «Морянка» : для учащихся 2-4 классов / М-во 
образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования, Сев. (Аркт.) 
федер. ун-т им. М. В. Ломоносова ; [авт.-сост.: И. Ф. Полякова, Л. В. Большакова, И. Э. 
Гмырина и др.]. – 2-е изд., перераб. и доп. – Архангельск : АО ИОО : Северный 
(Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, 2015 (Изд-во АО ИОО). – 
22 с. : табл., ил. ; 21 см. – Библиогр.: с. 19-22. 
1483078 - РС    1483079 - ОХДФ    1483080 - ОЭ    100 экз. 
 
 92. Растим патриотов России : сборник методических материалов / М-во 
образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: 
Г. В. Панкратова и В. И. Ческидова]. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 
57 с. : ил., табл. ; 21 см. – (Педагогическое мастерство). 
1483111 - ОХДФ    1483112 - РС    1483113 - ОЭ    50 экз. 
 



 93. Региональное содержание в преподавании изобразительного искусства : сборник 
методических материалов : [для учителей изобразительного искусства, начальных классов] / 
М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-
сост. Т. И. Мирлас]. – Архангельск : Издательство Архангельского областного института 
открытого образования, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 60 с. : ил., табл., фот. ; 30 см + 1 эл. опт. 
диск (CD-ROM). – (Материалы ФГОС). – (Открытость. Качество. Эффективность). – 
Библиогр. в конце глав и в подстроч. примеч. 
1483048 - РС    1483049 - ОХДФ    1483050 - ОЭ    50 экз. 
 
 94. Региональное содержание по физической культуре основного общего 
образования в Архангельской области : методические рекомендации / М-во образования и 
науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [отв. за вып. Е. К. 
Танасейчук]. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 82 с. ; 21 см. – (Материалы 
ФГОС). – (Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр.: с. 82 и в подстроч. примеч. 
1483090 - ОХДФ    1483091 - РС    1483092 - ОЭ    50 экз. 
 
 95. Родителям о детях : (сценарии родительских собраний) : сборник материалов / М-
во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: 
кандидаты пед. наук, доценты Е. Г. Ромицына, Ю. П. Брюхова]. – Архангельск : 
Издательство Архангельского областного института открытого образования, 2016 (Изд-во 
АО ИОО). – 98 с. : табл. ; 30 см + 1 эл. опт. диск (CD-ROM). – (Педагогическое мастерство). 
– (Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр.: с. 91-98 (127 назв.). 
1483042 - ОХДФ    1483043 - АБ    1483044 - ОЭ    100 экз. 
 
 96. Сайт образовательной организации сегодня: структура и содержание : 
методические рекомендации / М-во образования и науки Арханг. обл. Арханг. обл. ин-т 
открытого образования ; [авт.-сост. С. В. Лаптева]. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во 
АО ИОО). – 80 с. : ил. ; 21 см. – (В помощь руководителю ОУ). – (Открытость. Качество. 
Эффективность). – Библиогр.: с. 79-80. 
1483093 - ОХДФ    1483094 - АБ    1483095 - ОЭ    50 экз. 
 
 97. Синцова, Лилия Анатольевна.  
 Школа наша Заостровская : [12+] / Лилия Синцова. – Архангельск : Северный 
государственный медицинский университет, 2016 (Изд-во СГМУ). – 187 с. : ил. ; 20 см. 
1483573 - РС    1483574 - ОХДФ    1483575 - ОЭ    100 экз. 
 
 98. Система работы с одаренными детьми (из опыта работы образовательных 
организаций) : методическое пособие / М-во образования и науки Арханг. обл. Арханг. обл. 
ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: Л. Г. Русинова, С. И. Песчинская, Г. В. Панкратова 
и др.]. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 50 с. : граф., табл. ; 21 см. – 
(Одаренные дети). – (Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр.: с. 50. 
1483057 - РС    1483058 - ОХДФ    1483059 - ОЭ    50 экз. 
 
 99. Современные образовательные технологии в профессиональной деятельности / 
М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования. – 
Архангельск : Издательство Архангельского областного института открытого образования, 
2015. –     . – (Материалы ФГОС). – (Открытость. Качество. Эффективность). 
 Ч. 2 : Представление теоретического опыта по применению технологий 
в образовательном процессе : сборник материалов / [сост.: В. В. Смирнова и др.]. – 2016 
(Изд-во АО ИОО). – 98 с. : ил. ; 21 см. – Библиогр. в тексте. 
1483114 - РС    1483115 - АБ    1483116 - ОЭ    30 экз. 
 
 100. Современный учитель образовательной организации: о профессиональном 
стандарте для руководителей и педагогов : практическое пособие / М-во образования и науки 



Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: К. С. Зайцева и др.]. – 
Архангельск : Издательство Архангельского областного института открытого образования, 
2016 (Изд-во АО ИОО). – 88 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 85-88 (45 назв.). 
1483075 - ОХДФ    1483076 - АБ    1483077 - ОЭ    50 экз. 
 
 101. Структура и содержание рабочей программы учителя русского языка и 
литературы в контексте ФГОС ООО : методические рекомендации / М-во образования и 
науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: канд. пед. наук, 
доц. Т. Ю. Артюгина, Г. Г. Бутакова]. – Архангельск : Издательство Архангельского 
областного института открытого образования, 2015 (Изд-во АО ИОО). – 109 с. : табл. ; 21 см. 
– (Материалы ФГОС). – (Открытость. Качество. Эффективность). – Библиогр. в конце глав. 
1483099 - ОХДФ    1483100 - АБ    1483101 - ОЭ    100 экз. 
 
 102. Технические условия реализации ФГОС в области ИКТ [Электронный ресурс] 
/ Арханг. обл. ин-т открытого образования. – Архангельск : Изд-во АО ИОО, 2015. – 1 эл. 
опт. диск (CD-ROM) : цв. – (Материалы ФГОС). – (Открытость. Качество. Эффективность). –  
(в кор.). 
КД 8734 - ОХДФ    КД 8735 - ОЭ   
 
 103. Что надо знать руководителю образовательного учреждения о проверках : 
методические рекомендации / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т 
открытого образования. – Архангельск : Издательство Архангельского областного института 
открытого образования, 2013 –     . – (В помощь руководителю образовательной 
организации). – (Открытость. Качество. Эффективность). 
 Вып. 2 / [сост.: М. А. Денисенко и др.]. – 2016 (Изд-во АО ИОО). – 56 с. : табл. ; 
21 см. – Библиогр.: с. 56 (4 назв.). 
1483117 - ОХДФ    1483118 - АБ    1483119 - ОЭ    50 экз. 
 
 104. Шаги профессионального самоопределения : методические рекомендации по 
профориентационной работе / М-во образования и науки Арханг. обл. Арханг. обл. ин-т 
открытого образования ; [авт.-сост.: Е. А. Котцова, А. Д. Швец, Л. Г. Русинова и др.]. – 
Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 54 с. : граф. ; 21 см. – (Опыт работы). – 
Библиогр.: с. 54. 
1483066 - ОХДФ    1483067 - АБ    1483068 - ОЭ    30 экз. 
 
 

ИСКУССТВО 
 
 105. Ежов, Анатолий Николаевич.  
 Вы шумите, березы... : сборник песен / Анатолий Ежов. – Архангельск : Правда 
Севера, 2016 (Правда Севера). – 256 с. ; 29 см. – ISBN 978-5-9907485-6-9 (в пер.). 
Н 32472 - ОЛИ    Н 32473 - ОХДФ    Н 32474 - ОЭ    5000 экз. 
 
 106. Елфимов, Георгий Александрович.  
 Георгий Елфимов : [комплект из 16 открыток] / Худож. салон-галерея. – Архангельск 
: [б. и., 2007?]. – 1 обл. ([16] л. : ил., цв. ил.) ; 15х10 см. – На обл. также текст о деятельности 
Худож. салона-галереи. 
ИЗО 1504 - РС    ИЗО 1505 - ОЛИ    ИЗО 1506 - ОЭ   
 
 107. Колобова, Лидия Александровна.  
 Лидия Колобова : [каталог : живопись : альбом репродукций] / Арханг. орг. Союза 
художников Рос. Федерации. – Архангельск : Архангельская организация Союза художников 
Российской Федерации, 2016 (Типография № 2). – 30 с. : ил. ; 29х20 см. – Библиогр.: с. 5. 
1482836 - ОЭ    50 экз. 



 108. «Малые Корелы», Архангельский государственный музей деревянного 
зодчества и народного искусства. 
 Отчет о деятельности ... / Федер. гос. бюджет. учреждение культуры «Арханг. гос. 
музей деревян. зодчества и нар. искусства «Малые Корелы». – Архангельск : Архангельский 
государственный музей деревянного зодчества и народного искусства «Малые Корелы», 
[2008?] –       

... за 2013-2015. – [2016?]. – 47 с. : цв. ил. ; 30 см. 
1483514 - РС    1483515 - ОЭ   
 
 109. Софронов, Юрий Федорович.  
 Юрий Федорович Софронов : [комплект из 13 открыток / Худож. салон-галерея ; авт. 
текста: З. Д. Кулешова]. – Архангельск : [б. и., 2009?]. – 1 обл. ([13] л. : цв.ил.) ; 15х11 см. – 
Тексты на развороте обл.: участие Ю. Ф. Софронова в выставках и крат. очерк его творч. 
деятельности. ; Включены репродукции работ, экспонировавшихся на выставке в Худож. 
салоне-галерее, приуроченной к 80-летию со дня рождения художника. 
ИЗО 1507 - РС    ИЗО 1508 - ОЛИ    ИЗО 1509 - ОЭ   
 
 110. Трещев, Владимир Данилович.  
 Зимние пейзажи : [комплект из 24 открыток] / Владимир Трещев. – Архангельск : 
ИПП «Правда Севера», 2016 (Правда Севера). – 1 обл. ([24] л. : цв. ил.) ; 15 см. – На 
развороте обл. ст.: Зимний пейзаж в творчестве Владимира Трещева. ; В оформл. 
использован портр. авт. и фрагм. стихотворения Николая Рубцова. 
ИЗО 1501 - РС    ИЗО 1502 - ОЛИ    ИЗО 1503 - ОЭ   
 
 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 111. Английский язык для специалистов информационных технологий и 
математиков. Компьютеры и математика = English for ICT Specialists and Mathematicians. 
Computer and Math : учебное пособие / [сост. Л. М. Марчева]. – Архангельск : САФУ, 2016 
(ИД САФУ). – 143, [2] с. : ил., портр., табл. ; 20 см. – (Иностранные языки для профессий). – 
Парал. тит. л. англ. – Текст англ. – Библиогр. в конце пособия. – ISBN 978-5-261-01132-3. 
1483646 - ОХДФ    1483647 - ЦМИР    1483648 - ОЭ    40 экз. 
 
 112. Савелова, Любовь Анатольевна.  
 Диалектологическая практика : учебное пособие / Л. А. Савелова ; М-во образования 
и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования 
«Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова», фил. в г. Северодвинске Арханг. обл. – 
Северодвинск : САФУ им. М. В. Ломоносова, 2016 (ИП Ларионов А. А.). – 128 с. : ил. ; 21 
см. – Библиогр.: с. 123-128. – ISBN 978-5-9908094-1-3. 
1483552 - РС    1483553 - ОХДФ    1483554 - ОЭ    100 экз. 
 
 113. Соловецкая азбука : [книжка-раскраска : для дошкольного и младшего 
школьного возраста / авт. идеи и текста Алексей Лаушкин ; худож. Анастасия Соротокина]. – 
Москва : Издательство Товарищества Северного Мореходства, 2016 (Северодвин. тип.). – 
[32] с. : ил. ; 25 см. – ISBN 978-5-91378-111-6. 
1483522 - РС    1483523 - ОЭ    1000 экз 
 

 



ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 
 
 114. Алешинцев, Николай С.  
 Никитино счастье : [рассказы : 16+] / Николай Алешинцев. – Архангельск : Правда 
Севера, 2016 (Правда Севера). – 158, [2] с. : ил. ; 21 см. – ISBN 978-5-9908106-0-0 (в пер.). 
1483530 - РС    1483531 - АБ    1483532 - ОЭ    1000 экз. 
 
 115. Разные, разное... Литературный клуб «Берег» : сборник произведений авторов 
города Новодвинска / [сост. А. Б. Иванова]. – Новодвинск : Издательский дом «Мир 
в ладошках», 2016 (Мир в ладошках). – 71 с. : портр. ; 21 см. 
1483559 - РС    1483560 - АБ    1483561 - ОЭ    50 экз. 
 
 116. Синцова, Лилия Анатольевна.  
 Бабушкины вечереньки : [16+] / Лилия Синцова. – Архангельск : Северный 
государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ). – 123 с. : ил. ; 20 см. 
1483625 - РС    1483626 - АБ    1483627 - ОЭ    50 экз. 
 
 117. Синцова, Лилия Анатольевна.  
 Марьины заботушки : повести : [16+] / Лилия Синцова ; [на обл. рис. авт.]. – 
Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2015 (Изд-во СГМУ). – 
119 с. : ил. ; 20 см. – На 4-й с. обл. свед. об авт.: Синцова Л., авт. нескольких книг стихов и 
книги прозы «Долюшка-доля», публиковалась в газетах «Графоман», «Холмогорская жизнь», 
«Двиноважье» [и т. д.]. 
1483637 - РС    1483638 - АБ    1483639 - ОЭ    100 экз. 
 
 118. Ткачук, Николай (иерей).  
 Батя, помолись! - 2 : [документально-художественная повесть : 16+] / иерей Николай 
Ткачук. – Архангельск : Правда Севера, 2016 (Правда Севера). – 174, [1] с. : ил. ; 21 см. – 
ISBN 978-5-9908106-9-3 (в пер.). 
1483536 - РС    1483537 - АБ    1483538 - ОЭ    1000 экз. 
 
 119. Фольклорный театр поморской культуры «Суземье» [Электронный ресурс] : 
фильмы из серии «Русские северные народные обряды» / [идея, сцен., реж. и продюс. Елена 
Оводова ; камера и монтаж, оформ., мастеринг Сергей Жигальцов ; звук Алексей Самарин и 
др.]. – [Б. м : б. и., 2015]. – 1 эл. опт. диск (DVD-ROM) : цв., зв. – (Русские северные 
народные обряды). –  (в кор.). 
КД 8733 - ОЭ   
 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 120. Профилактика семейного неблагополучия: ресурсы помощи : сборник 
методических материалов / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т 
открытого образования ; [авт.-сост.: О. Т. Гурьева, Э. Б. Галушина]. – Архангельск : 
Издательство Архангельского областного института открытого образования, 2016 (Изд-во 
АО ИОО). – 88 с. : табл. ; 21 см. – (В защиту детства). – (Открытость. Качество. 
Эффективность). – Библиогр.: с. 68-69. 
1483108 - ОХДФ    1483109 - АБ    1483110 - ОЭ    100 экз. 
 
 121. Современный ребенок: какой он? : сборник материалов / М-во образования и 
науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т открытого образования ; [авт.-сост.: С. А. Горячкова, Е. 



В. Груздова, Т. Л. Дрочнева и др.]. – Архангельск : АО ИОО, 2016 (Изд-во АО ИОО). – 136 с. 
: рис., табл. ; 20 см. – (В защиту детства). – Библиогр.: с. 136 и в конце ст. 
1483128 - ОХДФ    1483129 - АБ    1483130 - ОЭ    100 экз. 
 
 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 
 

 122. VII Малые Ломоносовские чтения : межрегиональная научно-практическая 
конференция учащихся в г. Архангельске, 02 апреля 2016 года : сборник научно-
исследовательских работ / М-во здравоохранения Рос. Федерации, Гос. бюджет. образоват. 
учреждение высш. проф. образования «Сев. гос. мед. ун-т» М-ва здравоохранения Рос. 
Федерации, Центр довуз. образования и проф. ориентации, студенч. науч. о-во СГМУ, Науч. 
о-во «Малая акад.» ; [редкол.: М. В. Меньшикова, О. А. Петрухина]. – Архангельск : 
Северный государственный медицинский университет, 2016 (Изд-во СГМУ). – 97 с. ; 20 см. – 
Библиогр. в конце ст. 
1483634 - РС    1483635 - РС    1483636 - ОЭ    100 экз. 
 
 

Календари 
 
 123. 2016. Иоанновские торжества : [настенный календарь] / Информ.-изд. отд. 
Арханг. и Холмогор. епархии ; дизайн: Григорий Чухин. – Архангельск : Архангельская и 
Холмогорская епархия, [2015?]. – [12] л. : цв. ил. ; 25х34 см. – (на пер. пружине). – На обл. 
также: Иоанн Кронштадтский. Международные юбилейные торжества. 10-14 июня 2015 
года, Санкт-Петербург-Кронштадт-Сура. 
ИЗО 1515 - ОЭ    
 
 
 
 
 
 
 



Авторский указатель 
 

   
 Kalinin, R. G.   12,  
 Martynova, N. A.   12,  
 Алексеева, Людмила Васильевна   57,  
 Алешинцев, Николай С.   114,  
 Андреева, А. В.   30,  
 Атрюгина, Татьяна Юрьевна   101,  
 Бабенко, Николай Андреевич   42,  
 Барашков, Юрий Анатольевич   (48), 
 Басова, Людмила Анатольевна   27,  
 Бедердинова, Оксана Ивановна   83,  
 Береснева, Елена Г.   10, 11, 14, 17,  
 Бобкова, Маргарита Леонидовна   84,  
 Боковой, Сергей Павлович   16,  
 Болдуев, Владимир Афанасьевич   25,  
 Болдырев, Роман Юрьевич   76, 77,  
 Большакова, Лариса Витальевна   91,  
 Брагина, В. Г.   32,  
 Брюхова, Юлия Павловна   71, 80, 95,  
 Бутакова, Галина Геннадьевна   101,  
 Буторин, А. М.   41,  
 Буторина , Татьяна Сергеевна   65,  
 Васильева, А. С.   56,  
 Вашукова, Ирина Сергеевна   67, 73,  
 Векшина, А. С.   9, 14, 17,  
 Веревкина, Надежда Владимировна   68,  
 Веретильная, Г. В.   54,  
 Войно-Ясенецкий, Валентин Феликсович   (18), 
 Войтехович, Л. А.   32,  
 Вотинова, Н. Г.   54,  
 Вторыгина, Елена Андреевна   (58), 
 Галушина, Эммилия Борисовна   120,  
 Гермидер, Оксана Владимировна   1,  
 Гильмутдинова, Яна Васильевна   22,  
 Гмырин, Михаил Аркадьевич   55,  
 Гмырина, Ирина Эйновна   91,  
 Говорухина, Валентина Николаевна   81,  
 Голдин, Владислав Иванович   (43), 
 Голышев, Алексей Владимирович   15,  
 Горшкова, Галина Ивановна   68,  
 Горячкова, Светлана Александровна   73, 88, 89, 121,  
 Гостев, Игорь Михайлович   41, 44,  
 Гребнева, Н. В.   66,  
 Груздова, Елена Валентиновна   67, 121,  
 Губарева, Дюдмила Петровна   99,  
 Губарева, Людмила Петровна   99,  
 Гурьева, Ольга Тимофеевна   120,  
 Денисенко, Марта Анатольевна   103,  
 Драчев, Сергей Николаевич   28,  
 Дрочнева, Татьяна Леонидовна   121,  
 Дубовый, Владимир Климентьевич   3,  



 Дьячкова, Марина Геннадьевна   31,  
 Едуш, Наталья Юрьевна   8,  
 Ежов, Анатолий Николаевич   78, 105,  
 Елфимов, Георгий Александрович   106,  
 Еремеева, Анна Александровна   24,  
 Ермолина, Татьяна Анатольевна   29,  
 Жигальцов, Сергей   119,  
 Зайцева, Кристина Сергеевна   72, 100,  
 Иванова, А. Б.   115,  
 Игнатова, Ольга Анатольевна   31,  
 Иоанн Кронштадтский   (123), 
 Ипатова, Н. В.   49,  
 Истомин, А. А.   49,  
 Калинин, Роман Генрихович   23, 27, 33, 36,  
 Канжина, Наталья Николаевна   72, 73,  
 Карякин, Алексей Андреевич   2, 29,  
 Карякина, Ольга Евгеньевна   2, 29,  
 Кашутин, Сергей Леонидович   21, 22,  
 Кирилл   (123), 
 Климов, Евгений Романович   7,  
 Колобова, Лидия Александровна   (107), 
 Кондратова, Галина Александровна   37,  
 Конин, Сергей Николаевич   47,  
 Корнеева, Наталья Викторовна   75,  
 Коротаев, Владимир Иванович   (37), 
 Корчагина, Людмила   4,  
 Котцова, Елена Андреевна   104,  
 Кочкина, Наталия Альбертовна   82,  
 Красильников, Андрей Валентинович   38,  
 Кремлева, Людмила Викторовна   83,  
 Кудрявцев, Валерий Александрович   (30), 
 Кузьминых, Александр Леонидович   43,  
 Кулешова, Зоя Дмитриевна   109,  
 Куратов, Анатолий Александрович   (52), 
 Лавринова, Аля Петровна   69,  
 Лаптева, Светлана Вениаминовна   96,  
 Лаушкин, Алексей Владимирович   4, 113,  
 Лисевицкий А. В.   37,  
 Лобанов, Владимир Васильевич   51,  
 Лозовицкий, Дмитрий Витальевич   23, 27, 33, 36,  
 Ломоносов, Михаил Васильевич   (42),(65), 
 Лочехина, Л. И.   24,  
 Лыткин, Александр Сергеевич   8,  
 Любимов, Евгений Васильевич   8,  
 Макарова, Валерия Ивановна   13,  
 Малявская, Светлана Ивановна   18,  
 Мамонов, В. П.   49,  
 Маркова, Ольга Валентиновна   84,  
 Мартынов, А. Я.   52,  
 Мартынова, Наталья Алексеевна   2, 23, 27, 29, 33,  
 Марчева, Людмила Мариновна   111,  
 Матонин, Василий Николаевич   4,  
 Меньшикова, Л. И.   30,  
 Меньшикова, Лариса Ивановна   31,  



 Меньшикова, Марина Владимировна   6, 85,  
 Милюкова, Галина Александровна   (48), 
 Милюкова, Галина Афанасьевна   48,  
 Минаева, Татьяна Станиславовна   37,  
 Мирлас, Татьяна Ивановна   93,  
 Мокшин, Василий Кириллович   39,  
 Мякшина, Раиса Владимировна   79,  
 Нехорошкова, Светлана Ивановна   69,  
 Нечай, Наталья Николаевна   64,  
 Оводова, Елена   119,  
 Овчинникова Н. П.   37,  
 Оправин, Александр Сергеевич   25, 35,  
 Оруджова, Ольга Низамиевна   1,  
 Панин, Геннадий Леонидович   46,  
 Панкратова, Галина Васильевна   92,  
 Панкратова, Галина Владимировна   98,  
 Панкратьева, Александра Юрьевна   15, 26,  
 Песчинская, Светлана Ильинична   98,  
 Петриченко, Ж. Ю.   41,  
 Петрухина, Ольга Анатольевна   85,  
 Пиккель, Мария Владимировна   13,  
 Подчередниченко, Надежда Андреевна   87,  
 Полякова, Ирина Федоровна   91,  
 Поповы (род)   (51), 
 Потехина, Л. Н.   99,  
 Потехина, Людмила Николаевна   99,  
 Рапенкова, Светлана   4,  
 Ромицына, Елена Геннадьевна   86, 95,  
 Русинова, Лариса Геннадьевна   98, 104,  
 Савелова, Любовь Анатольевна   112,  
 Самарин , Алексей   119,  
 Самодова, Ольга Викторовна   34,  
 Свиридов, Евгений Борисович   3,  
 Селькова, Маргарита Леонидовна   90,  
 Сергеева, Т. Б.   20,  
 Синцова, Лилия Анатольевна   97, 116, 117,  
 Скрипова, Наталья Владимировна   28,  
 Смирнова, Виктория Вячеславовна   99,  
 Соколова, Флера Харисовна   43,  
 Соколова, Янина Вячеславовна   81,  
 Соловьев, Андрей Горгоньевич   24,  
 Соротокина, Анастасия Михайловна   4, 113,  
 Софронов, Юрий Федорович   109,  
 Сторожева, Наталья Николаевна   88, 89,  
 Суханова, Светлана Вячеславовна   68,  
 Танасейчук, Елена Константиновна   70, 94,  
 Ткачук, Николай   118,  
 Трещев, Владимир Данилович   110,  
 Турабов, Иван Александрович   19, 84,  
 Турко, Борис Александрович   33,  
 Тюкавина, Ольга Николаевна   5,  
 Угрюмов, Олег Александрович   50, 53,  
 Ульяновская, Светлана Александровна   25,  
 Ушакова, Т. В.   32,  



 Ущенко, Екатерина Евгеньевна   74,  
 Филиппова, О. Е.   20,  
 Ческидова, Валентина Ивановна   92,  
 Чухин, Григорий   123,  
 Шанина, Роза Егоровна   (49), 
 Шашкова, Е. Ю.   20,  
 Швец, Анна Даниловна   104,  
 Шидловская, С. В.   32,  
 Шинкарук, Анна Александровна   1,  
 Шипелик, Ольга Васильевна   39,  
 Штогрина, Елена Павловна   75,  
 Щеголева, Л. С.   20,  
 Щеголева, Любовь Станиславовна   6,  
 Щепина, Ирина Валентиновна   34,  
 Юрьев, Юрий Юрьевич   28,  
 Юшманова, Татьяна Николаевна   28,  
 Яковлева, Анна Петровна   45,  
 Ярыгин, Владимир Африканович   33, 36,  
 Яхлакова, Н. Н.   9,  
 Яшкович, В. А.   24.   

 

Географический указатель 
 
   
 
 Архангельск, город, История, 20 в. Воспоминания, записки и т.п.   .48,  
 Каргопольский район (Архангельская область), История, Знаменательные даты, 1328 - 
2008. Календари   46,  

Коношский район (Архангельская область), История   47,  
 Россия, Военная история, Европейская часть, Север, 14 - сер. 20 вв. Съезды, 
совещания и т.п.   .44,  
 Россия, История. Сборники   43,  
 Северодвинск, город (Архангельская область), Социально-экономическое развитие, 
2015. Годовые отчеты   55, 

Соловецкие острова (Белое море), Археологические исследования. Сборники   52,  
 Соловецкие острова (Белое море). Издания для детей   4, 

Соловецкие острова (Белое море), История. Сборники   52. 
 Соловецкие острова (Белое море). Карты   4,  
 Холмогоры, село (Архангельская область), История   42,  
 Яренск, село (Ленский район; Архангельская область), История   53.  
    


	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ
	ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ, ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
	Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления
	КУЛЬТУРА. НАУКА
	ОБРАЗОВАНИЕ
	ИСКУССТВО
	ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ПСИХОЛОГИЯ
	ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ
	Календари
	Авторский указатель
	Географический указатель

